
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  BUZĂU 

CONSILIUL LOCAL FLORICA 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al aparatului de 
specialitate al primarului comunei Florica, judetul Buzău 

 
Consiliul local al Comunei Florica,judetul Buzău, 
     Având în vedere: 
     - referatul de aprobare al primarului comunei Florica, înregistrat la nr.412/04.03.2025, prin 
care supune dezbaterii si aprobarii proiectul de hotărâre privind aprobarea regulamentului de 
organizare și funcționare al aparatului de specialitate al primarului comunei Florica, judetul Buzău 
      - raportul secretarului general înregistrat la nr.425/04.03.2025; 
     - avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Florica , 
 - prevederile OUG 57/2019/3.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 
  - prevederile Legii nr. 53/2003-Codul Muncii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
 - prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu 
modificările și completările ulterioare;  
 - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 
locală, cu modificările și completările ulterioare;  
 -prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată; 

  În temeiul art. 196 alin. 1)lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare: 
 

H O T Ă R A Ş T E :     

  Art.1 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a aparatului de specialitate al 
primarului comunei Florica, județul Buzău, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 Art.2 Orice prevederi contrare își încetează aplicabilitatea la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri.  
 Art.3 Hotărârea se aduce la cunoștință publică și se comunică Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Buzău, funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul aparatului de 
specialitate și primarului comunei Florica, județul Buzău. 
 

PREȘEDINTE DE SEDINŢĂ 
Consilier local, 

Cană Viorel, 
 

 
Nr.   10                                                                                 Contrasemnează, 
Florica :21.03.2025                                                       Secretar general comună,               
                                                                                          Lupu Marcelica-Adriana 
 
 
 
Aceasta hotarare a fost adoptata de Consiliul local al comunei Florica  in sedinta din data de 21.03.2025 cu respectarea prevederilor art. 
139 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un numar de .9.. voturi pentru , ..0.. abtineri si  0.. voturi impotriva , din 
numarul total de..9 consilieri in functie si...9.consilieri prezenti la sedinta 
  


